
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 29-04-2022- pag. 1 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee   
Provincia di Macerata 

62020 P.zza S.Marco, 2    0733907153    0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA 
DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

DELIBERA NUMERO 24 del 29-04-2022 

OGGETTO: Bilancio 2022 - Destinazione dei proventi sanzioni amministrative 
e pecuniarie  al Codice della Strada ai sensi dell'art. 208, 4^ 
comma , D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. 

L'anno  duemilaventidue il giorno   ventinove  del mese di aprile, alle ore 18:30, nella 
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita 
la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

Micucci Massimiliano   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.    3  Assenti n.    0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario Dott. Pier Carlo 

Guglielmi 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Ing. 
Massimiliano Micucci nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale 
alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 29-04-2022- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che l’art. 208 – 2^ comma – del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m.i., dispone 
che una quota pari al 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie è 
destinata per studi, ricerche e propaganda ai fini della sicurezza stradale, per la 
redazione dei piani urbani del traffico, per finalità di educazione stradale, per studi e 
ricerche sulla sicurezza del veicolo, nonché al miglioramento della circolazione sulle 
strade, al potenziamento ed al miglioramento della segnaletica stradale, alla fornitura di 
mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale di loro competenza, alla 
realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica, nonché, in misura non 
inferiore al 10% della predetta quota, ad interventi di sicurezza stradale, ed in 
particolare a tutela degli utenti deboli, quali ciclisti, bambini, anziani e disabili; 
 
Visto che ai sensi dell’art. 208 – 4^ comma - del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m.i, il 
Comune deve annualmente determinare, con delibera di Giunta, le quota da destinare 
alle predette finalità; 
 
Visti altresì l’art. 25, comma 1 e l’art. 40, comma 1 della legge 120/2010 che prevedono 
le destinazioni dei proventi per sanzioni derivanti da accertamento violazioni limiti di 
velocità e per altre violazioni; 
 
Atteso che nel Bilancio di previsione per l’esercizio 2022, ai sensi del precitato articolo, 
è stata prevista a titolo di accertamento dei proventi derivanti dalle sanzioni 
amministrative pecuniarie al Codice della Strada, un’apposita risorsa d’entrata pari ad € 
300,00; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la Legge 30/12/2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022); 
 
Visto il parere del Segretario Comunale - Responsabile dell'Area Finanziaria e 
Tributaria, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 del 18/08/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
La premessa narrativa forma parte integrante del presente atto; 
 
Di destinare, ai sensi dell’art. 208 – 4^ comma - del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m.i, la 
quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della 
Strada, previsti per l’anno 2022 nell’importo di € 300,00 totalmente al miglioramento 
della sicurezza stradale; 
 
Di comunicare al Ministero dei Lavori Pubblici la destinazione della quota dei proventi 
delle sanzioni amministrative alle predette finalità; 
 
Di allegare la presente al Bilancio di previsione 2022/2024; 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 29-04-2022- pag. 3 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 
4, dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 a seguito votazione che ha riportato l'unanimità 
dei consensi. 
 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 29-04-2022- pag. 4 
 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

UFFICIO : RAGIONERIA 
Proposta N. 25 del 04-04-22 

Alla Giunta Comunale         SEDE 

Oggetto: Bilancio 2022 - Destinazione dei proventi sanzioni amministrative e 
pecuniarie  al Codice della Strada ai sensi dell'art. 208, 4^ comma , 
D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e 
correttezza amministrativa 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 29-04-2022- pag. 5 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

Il Vice Segretario  Il SINDACO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi  F.to Ing. Massimiliano Micucci 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

- che la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata all’Albo Comunale dal 03-05-2022 ove rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi. 

 è stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 03-05-2022. 

 è stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 03-05-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 
 

ESECUTIVITÀ 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 
divenuta esecutiva: 

 il 29-04-2022 essendo immediatamente esecutiva; 
Camporotondo di Fiastrone Il Vice Segretario 
Li, 29-04-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 03-05-2022 

  Il Vice Segretario 
  * F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


